船研発第 24－603 号

2024 年 12 月 2 日

ガス燃料船・新液化ガス運搬船基準策定プロジェクト

代替燃料 WG 会議

委員 並びに 関係者 各位

一般財団法人 日本船舶技術研究協会

ガス燃料船・新液化ガス運搬船基準策定プロジェクト

代 替 燃 料 W G 会 議

主 査  新 田 好 古

IMO アンモニア燃料船暫定安全ガイドライン説明会の開催について

 拝啓 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は当会の船舶関係諸基準に関する調査研究事業（IMO）にご指導並びにご協力を賜りあり

がとうございます。

さて、先日の CCC10 において、アンモニア燃料船暫定安全ガイドライン（以下、「ガイドライ

ン」という。）が最終化され、MSC109 において承認される予定です。そこで、標記説明会をハイ

ブリッド形式にて開催し、現場の設計・開発者等の皆様に広くガイドラインへの理解を深めてい

ただく機会を設けることといたしました。ご多忙中恐縮に存じますが､委員並びに関係者の皆様か

ら、実際にアンモニア燃料船に係る設計・開発等に携わる方々に広く周知いただき、委員並びに

関係者の皆様を含め、ご参加くださるようお願いいたします。

つきましては、出欠を以下 URL より 2025 年 1 月 14 日(火)までにご入力くださるようお願い

申し上げます。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvTQ3iYSz1M5uYyN-aiJL6XO9Um7Afn9YMT6ZTB

mPQ1HDtUQ/viewform?usp=sf_link

なお、URL による出欠入力ができない場合は、出欠を事務局 (tominaga@jstra.jp 及

び s-miura@jstra.jp ) へご連絡くださるようお願い申し上げます。

敬 具

記

１．日 時 2025 年 1 月 21 日（火） 14:00～17:00

２．場 所 赤坂インターシティコンファレンス 405 会議室

３．議事次第

1)  開催趣旨説明

2)  IMO アンモニア燃料船暫定安全ガイドラインについて

講師：一般財団法人 日本海事協会 技術本部 技術部 主管 酒井 竜平 様

3)  質疑応答

以 上

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvTQ3iYSz1M5uYyN-aiJL6XO9Um7Afn9YMT6ZTBmPQ1HDtUQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvTQ3iYSz1M5uYyN-aiJL6XO9Um7Afn9YMT6ZTBmPQ1HDtUQ/viewform?usp=sf_link
mailto:tominaga@jstra.jp

追伸）Web 会議へのご参加に必要な URL は以下になります。

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Y2EzY2Q3ODQtYWQ1Mi00NzYwLTkwMjIt

NWVjMTRhZTIyYWQy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22881c7500-0cc1-41d3-99d7-d

c82f6786f12%22%2c%22Oid%22%3a%2290a663cc-6801-4cd1-af71-5b5dc7b861ba%22%7d

会議 ID: 417 208 300 254

パスコード: RW7LF9XV

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Y2EzY2Q3ODQtYWQ1Mi00NzYwLTkwMjItNWVjMTRhZTIyYWQy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22881c7500-0cc1-41d3-99d7-dc82f6786f12%22%2c%22Oid%22%3a%2290a663cc-6801-4cd1-af71-5b5dc7b861ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Y2EzY2Q3ODQtYWQ1Mi00NzYwLTkwMjItNWVjMTRhZTIyYWQy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22881c7500-0cc1-41d3-99d7-dc82f6786f12%22%2c%22Oid%22%3a%2290a663cc-6801-4cd1-af71-5b5dc7b861ba%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Y2EzY2Q3ODQtYWQ1Mi00NzYwLTkwMjItNWVjMTRhZTIyYWQy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22881c7500-0cc1-41d3-99d7-dc82f6786f12%22%2c%22Oid%22%3a%2290a663cc-6801-4cd1-af71-5b5dc7b861ba%22%7d